Дело № 5-253-2005/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

«19» февраля 2025 года
                                                    город Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Голованюк Р.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Юридического лица - общества с ограниченной ответственностью «***» ОГРН ***, ИНН ***, расположенного по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:
ООО «***», расположенное по адресу: ***, не представило в полном объеме в Государственную инспекцию труда в ХМАО-Югре документы по запросу от 19.11.2024 в рамках проведения внеплановой документарной проверки №86/8-6804-24-И/12-20047-И/221 от 12.11.2024, в срок до 02.12.2024, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание представитель ООО «***», извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, не явился, о причинах неявки суд не уведомил, ходатайств об отложении дела от него не поступало.
Руководствуясь п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии представителя ООО «***».
Исследовав материалы дела, судья приходит к выводу, что вина ООО «***» в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается следующими доказательствами, оцененных судьей в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ:
- протоколом №86/8-6804-24-И/12-22279-И/221 от 17.12.2024 об административном правонарушении в отношении ООО «***», согласно ООО «СК-КМК», расположенное по адресу: ***, не представило в полном объеме в Государственную инспекцию труда в ХМАО-Югре документы по запросу от 19.11.2024 в рамках проведения внеплановой документарной проверки №86/8-6804-24-И/12-20047-И/221 от 12.11.2024, в срок до 02.12.2024, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- запросом Государственной инспекции труда в ХМАО-Югре от 19.11.2024, согласно которому ООО «***» необходимо предоставить в 10-дневный срок с момента получения запроса документы;
- решением Государственной инспекции труда в ХМАО-Югре от 12.11.2024 № 86/8-6804-24-И/12-20047-И/221 «О проведении внеплановой документарной проверки», в соответствии с которым в период с 19 ноября 2024 года сроком на 10 рабочих дней производится проверка в отношении деятельности ООО «***» по соблюдению обязательных требований, установленных ч. 6 ст. 136, ч. 1,2 ст. 140, ч.1 ст. 236 Трудового кодекса РФ от 30.12.2001 №197-ФЗ;
- уведомлением о вручении письма в электронном виде;

- уведомлением о необходимости явиться представителю ООО «***» в Государственную инспекцию труда в ХМАО-Югре;

- актом документарной проверки от 11.12.2024, согласно которому ООО «***» в 10-дневный срок не представило полный пакет запрашиваемых документов.

Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой, и у мирового судьи нет оснований им не доверять.

Под государственным контролем (надзором), муниципальным контролем в Российской Федерации в целях настоящего Федерального закона понимается деятельность контрольных (надзорных) органов, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований, осуществляемая в пределах полномочий указанных органов посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений (ст.1 ФЗ от 31.07.2020 N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»).

Предметом государственного контроля (надзора), муниципального контроля являются: соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований, установленных нормативными правовыми актами; соблюдение (реализация) требований, содержащихся в разрешительных документах; соблюдение требований документов, исполнение которых является необходимым в соответствии с законодательством Российской Федерации; исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных (надзорных) мероприятий (статья 15 ФЗ от 31.07.2020 N 248-ФЗ).

Основанием для проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за исключением случаев, указанных в части 2 настоящей статьи, может быть, в том числе, наличие у контрольного (надзорного) органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (п. 1 ч. 1 ст.57 ФЗ от 31.07.2020 N 248-ФЗ в редакции на дату совершения правонарушения).

В соответствии с частями 1, 4, 5 статьи 80 Закона N 248-ФЗ под истребованием документов в целях настоящего Федерального закона понимается контрольное (надзорное) действие, заключающееся в предъявлении (направлении) инспектором контролируемому лицу требования о представлении необходимых и (или) имеющих значение для проведения оценки соблюдения контролируемым лицом обязательных требований документов и (или) их копий, в том числе материалов фотосъемки, аудио- и видеозаписи, информационных баз, банков данных, а также носителей информации.

Документы, которые истребуются в ходе контрольного (надзорного) мероприятия, должны быть представлены контролируемым лицом инспектору в срок, указанный в требовании о представлении документов. В случае, если контролируемое лицо не имеет возможности представить истребуемые документы в течение установленного в указанном требовании срока, оно обязано незамедлительно ходатайством в письменной форме уведомить инспектора о невозможности представления документов в установленный срок с указанием причин, по которым истребуемые документы не могут быть представлены в установленный срок, и срока, в течение которого контролируемое лицо может представить истребуемые документы. В течение двадцати четырех часов со дня получения такого ходатайства инспектор продлевает срок представления документов или отказывает в продлении срока, о чем составляется соответствующий электронный документ и информируется контролируемое лицо любым доступным способом в соответствии со статьей 21 настоящего Федерального закона.

Документы (копии документов), ранее представленные контролируемым лицом в контрольный (надзорный) орган, независимо от оснований их представления могут не представляться повторно при условии уведомления контрольного (надзорного) органа о том, что истребуемые документы (копии документов) были представлены ранее, с указанием реквизитов документа, которым (приложением к которому) они были представлены.

Из материалов дела следует, что на основании решения Государственной инспекции труда в ХМАО-Югре от 12.11.2024 № 86/8-6804-24-И/12-20047-И/221 «О проведении внеплановой документарной проверки», в соответствии с которым в период с 19 ноября 2024 года сроком на 10 рабочих дней решено провести проверку в отношении деятельности ООО «***» по соблюдению обязательных требований, установленных ч. 6 ст. 136, ч. 1,2 ст. 140, ч.1 ст. 236 Трудового кодекса РФ от 30.12.2001 №197-ФЗ.

В рамках проверки, Обществу направлено решение о проведении внеплановой документарной проверки и запрос от 19.11.2024, согласно которому в течении 10 дней с момента получения требования Обществу необходимо представить в контрольный (надзорный) орган заверенные копии запрашиваемых документов.

Решение о проведении внеплановой документарной проверки и запрос о представлении документов направлены ООО «***» 19.11.2024 по электронной почте и получено 19.11.2024, однако в установленный срок, полный пакет документов в административный орган не направлен.

Таким образом, действия ООО «***» мировой судья квалифицирует по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, как представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), таких сведений (информации) в неполном объеме, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2, 4, 10 и 11 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, частью 2 статьи 14.57, статьями 19.4.3, 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3, частями 2, 7, 8 и 9 статьи 19.34 настоящего Кодекса.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, а также тот факт, что Общество ранее к административной ответственности за аналогичное правонарушение не привлекалось.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не усматривает.
Руководствуясь ст.ст. 29.9 ч. 1, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо ООО «***» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти дней со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.
                             Мировой судья
Р.В. Голованюк
1
4